
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 7Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

II- O efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JUNHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 442487
PORTARIA Nº. 0148/2019-GS/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/171880;
R E S O L V E:
I-CONCEDER à servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, Id. Funcional 
nº. 54189472/ 2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas/SEAD, Gratifi ca-
ção de Tempo Integral - GTI no percentual de 60% (sessenta por cento), 
a contar de 03.06.2019.
II- O efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JUNHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 442485
PORTARIA Nº. 0146/2019-GS/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/197687;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor MARIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional nº. 
57194154/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Orçamento e Finanças /SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 03.06.2019.
II- O efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JUNHO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 442471

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2019/IOE.
Data de Assinatura: 07/06/2019.
Vigência: 07 de junho de 2019 a 06 de setembro de 2019
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 03 (três) meses, com fundamen-
to legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ R$ 16.249,99 (Dezesseis mil Duzentos e Quarenta e Nove reais 
e Noventa e Nove centavos).
Contrato: 016/2016/IOE.
Exercício: 2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa: 3390.40;
Fonte de Recurso: 0261.00 0000;
Plano Interno: 419.000.8238C.
Contratado IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP (CNPJ n.º 
48.066.047/0001-84)
Endereço: Rua da Mooca, n.º 1.921, Mooca, São Paulo, SP - CEP 03103-
902
E-mail: liliandias@imprensaofi cial.com.br
Fones: (11) 2299-9811.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 442524

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:029/2019
Processo:2019/203000
CHAMADA PÚBLICA n.003/2019
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE AOS SEGURADOS 
E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:07/06/2019

Vigência:07/06/2019 A 07/06/2020
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor: 60.000,00
CONTRATADA: ALVITA MED ODONTO LTDA-ME
CNPJ nº. 27.871.939/0001-88
Endereço: à Av. Conselheiro Furtado  Nº.2050, Bairro Cremação, BELEM/
PA - CEP:66.040-100
Fone(91) 2121-3336
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 442207

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2019/187146
 Termo Aditivo: 3º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
 Data da Assinatura: 07/06/2019
 Vigência: 07/06/2019 a 07/06/2020
 Contrato:   162
 Exercício: 2016
 Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -339039 –0261
 Contratada: Empresa Alerte-Automatização de leitura e Recortes de di-
ários Ofi ciais Ltda.
 CNPJ: 08.689.801/0001-18
 Endereço: Av. Presidente Vargas nº 435, sala-1406, Bairro: Centro, Fone 
(21) 2215-4897,
 CEP: 20.071-003, Rio de Janeiro-RJ.
 Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 442193

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 1.277 DE 16 DE MAIO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c os arts. 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05, o art. 7º da Emenda Constitucional nº41/03 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Acordo entre o 
Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos Estadu-
al no Município de Belém-SISPEMB/PA, na Ação Ordinária de Cobrança, 
processo nº 00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de Fazenda 
de Belém; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e o art. 94, §2º da lei Com-
plementar nº 039/2002 com a redação dada pela Lei Complementar n° 
44/2003; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho de 2019.
SERVIDOR(A): AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA
MATRICULA: 11185/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca - SEDAP
CARGO: Datilógrafo
VALOR: R$ 1.971,20
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
ATO: PORTARIA AP Nº 1.185 DE 30 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar de acordo com o art. 40, § 1° inciso I, 
da Constituição Federal, redação introduzida pela Emenda Constitucio-
nal n° 41/03 c/c art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 70/2012, art. 16 e 18 da 
Lei Complementar 039/02 com redação dada pela Lei Complementar n° 
49/05 e art. 186, § 1° da Lei n° 8.112/90; art. 130, caput e §1º, da Lei 
nº 5.810/94 c/c o art. 94, §2º, da Lei Complementar nº 039/2002, alte-
rado pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 140, inciso III, da Lei nº 
5.810/94; Acordo entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos 
Servidores Públicos Estaduais no Município de Belém-SISPEMB/PA, Ação 
Ordinária de Cobrança, processo nº 00088290519998140301; art. 131, § 
1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho de 2019.
SERVIDOR(A): AUGUSTO SIDNEY OTAVIO NASCIMENTO
MATRICULA: 108928/1
ORGÃO: Secretaria Executiva de Saúde Pública – SESPA
CARGO: Enfermeiro
VALOR: R$ 6.171,02
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
ATO: PORTARIA AP Nº 1.109 DE 23 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, §5º da Constituição 
Federal, os arts. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, arts. 2° e 5° da 
Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 39/02 com as alterações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº 49/2005; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o Acórdão n° 


